
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DELlBERAZIONE N. 88 DEL 27.09.2021 

OGGETTO: 	Dispositivi Firma Digitale e servizi accessori. Variazione Budget Direzionale ex 

art. 12 comma 3, D.P.R. n. 254/2005. 

II Presidente relaziona riferendo che la fornitura alle imprese dei dispositivi di firma digitale 

e dei servizi accessori comporta - per l'Ente camerale - il sostenimento di oneri corrispondenti alle 

seguenti voci: costo del dispositivo fisico (CNS e Token wireless sostenuti in sede di acquisto, pari 

rispettivamente ad E 4,88 e ad E 45,14), costo per i certificati di autenticazione e sottoscrizione 

(sostenuti in sede di rilascio del dispositivo pari ad E 4,27 ciascuno) e costi per il servizio di rinnovo 

dei certificati digitali (pari ad E 4,88), sostenuti in occasione dell'eventuale rinnovo, alla scadenza, 

dei certificati digitali, il cui titolare vi provvede autonomamente da remoto o recandosi allo 

sportello. 

Con riferimento a quest'ultimo servIzIo di rinnovo dei certificati, alla luce dei consumI 

registrati fino a questo momento per il rinnovo dei certitlcati scaduti e tenuto conto delle previsioni 

per il restante periodo dell'anno formulate dall'Ufficio competente al rilascio dei dispositivi in 

oggetto, è stato quantificato un costo di E 26.000,00 + [VA, per un totale di E 31.720,00, 

corrispondenti a n. 6.500 rinnovi stimati. Occorre pertanto incrementare del suddetto importo gli 

stanziamenti sul conto 325038 - Oneri CNS non obbligatoria PA, token e certificati. 

Si evidenzia a riguardo che, a fronte delle suddette operazioni di rinnovo dei certificati, 

l'Ente percepisce diritti pari ad E 7,00 per ciascun rinnovo (a fronte di un costo pari ad E 4,88) e 

pertanto occorre incrementare anche lo stanziamento in entrata per diritti di segreteria. L'importo 

massimo del provento acquisibile nell'eventualità che tutti i rinnovi previsti per l'anno 2021 

vengano effettuati - pari ad E 45.500,00 CE 7,00 x 6.500) - viene prudenzialmente ridotto e 

quantificato in E 31.720,00, per far fronte alla copertura della spesa di cui si tratta. 

Ricorrendo, pertanto, le condizioni previste dall'art. 12, comma 3, del DPR n. 254/2005, si 

propone di apportare al Budget Direzionale 2021 aggiornato le variazioni indicate nel prospetto 

Allegato A, di seguito riportato. 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 701 21 Bari - tel. +39 0802174111 - fax ... 39 0802174228 
PEC cciaa@ba.legalmall .camcom It - partita IVA 0251 7930729 - codice hsca le 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmall.camcom


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

LA GIUNTA 

Sentita la relazione del Presidente; 


Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i; 


Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, LA.A. di Bari; 


Visto il D.P.R. 2 novembre 2005 , n. 254 - "Regolamento per la disciplina della gestione 


patrimoniale e tinanziaria delle Camere di commercio" ed, in particolare, l'art. 12, comma 3; 


Richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 37 del 07.06.2021 


recante "Nomina del Dott. Angelo Raffaele Caforio a Segretario Generale della Camera di 


Commercio di Bari", con la quale si è preso atto del Decreto del Ministero dello Sviluppo 


Economico del 21/05/202 1 (Registro Ufficiale U.O 157274 del 24/05/2021 ) di nomina del 


Dott. Angelo Raffaele Caforio quale Segretario Generale della C.C.LA.A. di Bari, carica 


rivestita a far data dal 15 .06.2021 ; 


Vista la Deliberazione della Giunta camerale n. 51 del 29.06.2021, avente ad oggetto 


" Incarichi dirigenziali e direttivi. Determinazioni"; 


Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante codice dell'amministrazione digitale 


e successive modifiche e integrazioni che disciplina la firma elettronica; 


Vista la Tabella A allegata al decreto dirigenziale interministeriale 17 luglio 2012, integrato 


dal decreto interministeriale 29 dicembre 2017 ; 


Considerato che g li strumenti di firma digitale, completi di certificato di sottoscrizione e 


autenticazione, sono attualmente erogati dalla Certification Authority Infocamere S.C.p.A., 


che mette a disposizione il servizio di firma digitale per l'intero sistema camerale; 


Viste le condizioni economiche, previste nel listino per i servizi di Certification Authority 


fornita da Intocamere alle Camere di Commercio; 


Considerato che, sulla base dei consumi sino ad ora registrati , si stima che per l' anno 2021 


vengano effettuati n. 6.500,00 rinnovi dei certificati digitali con scadenza nel corso dell ' anno 


per un costo complessivo pari ad € 31 .720,00 (costo unitario IVA inclusa per l'Ente pari ad € 


4 ,88); 


Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +39 0802174111 - fax + 39080 2174228 
PEC coaa@ba legalmail.camcom Il - partita IVA 02517930729 - codice fisca le 80000350720 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Considerato, altresì , che a fronte del servizio di cui al punto che precede, l'Ente percepisce 

un diritto di segreteria, corrisposto dall'utente che rinnova i propri certitìcati digita li, il cui 

importo presunto - complessivamente quantitìcato in E 45.500,00 nell'ipotesi in cui tutti i 

ri nnovi previsti per i l 2021 vengano effettuati - viene ridotto prudenzialmente nell ' importo 

di E 3 1.720,00, necessario a far fronte alla copertura della spesa di cui si tratta; 

Ritenuto necessario procedere ad una variazione del Budget direzionale 2021 aggiornato 

secondo quanto indicato nell' Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, per la detinizione della copertura tìnanziaria relativa all'iniziativa in parola, 

giusta art. 12, comma 3, DPR n.254/2005 ; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente ad interim del Settore Anagratìco -~ 
Certi tìcati vo; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Gestione Finanziaria, t 
Provveditorato e Personale; 

Visto il parere favorevole della Dott.ssa Maria Teresa Monopoli , Titolare P.O. ' ·Staff di 

Presidenza e di Direzione", cile attesta la ricorrenza dei presupposti di fatto e di diritto per 

l'adozione del provvedimento ; 

Visto il parere favore vole del Segretario Generale In merito alla legittimità del 

provvedimento; 

A voti unanimi espressi ai sensi di legge, in modalità telematica dai Componenti di Giunta 

presenti all'adunanza in videoconferenza ed in presenza da quelli in aula, 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate e confermate: 

l. 	 di apportare al Budget direzionale 2021 aggiornato le variazioni indicate nell'Allegato A, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per il servizio di nnnovo dei 

certificati digitali effettuato con la modalità on fine autonomamente dal titolare del 

dispositivo di firma digitale per un n. di 6.500 rinnovi stimati per l' anno 2021 e per un totale 

di E 31.720,00; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari r~corso Cavour, 2· 70121 Bari - tel +39080 2174111 - fax +39080 2174228 

PEC cciaa@ba legalmail.camcom Il - par ila IVA 02517930729 - codice fi scale 80000350720 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

2. 	 di incamerare i diritti pari ad € 7,00 per ciascun rinnovo per un importo di € 31.720,00 sul 

conto di budget n. 312015 "Altri ricavi atti vi tà istituzionale" cdc Anagrafico Certificati vo; 

3. 	 di demandare al Dirigente del Settore Anagrafico Certificativo l'adozione dei provvedimenti 

consequenziali; 

4. 	 di disporre che il presente provvedimento sia immediatamente esecutivo. 

IL SEGRETA GENERALE 

(Dott. Angelo n ."""",,, AFORIO) (Dr. SI) 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour; 2 - 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39080 2174228 
PEC cciaa @ a. legalmallcamcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fisca le 80000350720 

http:a.legalmallcamcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

ALLEGATO "A" 


DELIBERAZIONE N. 88 DEL 27.09.2021 


CENTRO or 

COSTO 01 

DESTINAZIONE 

MAGGrORI 

PROVENTI 

CONTO DI 

DESTINAZION 

E MAGGIORI 

PROVENTI 

CENTRO DI COSTO 

DI DESTINAZIONE 

DEI MAGGIORI 

ONERI DELLA 

GESTIONE 

CORRENTE 

CONTO 01 

DESTINAZION E 

DEI MAGGIORI 

ONERrDELLA 

GESTIONE 

CORRENTE 

VARIAZIONE 

01 BUDGET 

DIREZIONALE 

EX ART. 12, 

COMMA3, DPR 

254/2005 

POO I - Anagrafico 

Certi ficati vo 

312015 - Altri 

ricavi attività 

istituziona le 

POO I - Anagrafico 

Certi ficativo 

325038 - Oneri CNS 

non obbligatoria PA , 

token e certificati 

+ € 31.720,00 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso CavoLI r, 2 - 70121 Bari - tel. +3 080 2174111 - f x 39080 2174228 
PEC cciaa@balegalmai l. camcomit - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@balegalmail.camcomit

